正新发改环批〔2023〕3号

正定新区发展改革和审计局

关于河北医科大学新校区一期建设项目

环境影响报告表的批复

   河北医科大学：

    你单位报来的《河北医科大学新校区一期建设项目环境影响报告表》及有关材料收悉。结合环境影响报告表结论和专家评审会意见，经研究，同意该项目按照环境影响报告表中所列内容进行建设，现批复如下：

项目位于河北省石家庄正定新区起步区，梦龙街以东，朱河街以西，安济路以南，天宁路以北。中心地理坐标为东经114°37′36.158″，北纬38°8′54.402″。项目总投资250745万元，其中环保投资190万元，占总投资比例的0.08%。建设规模及内容：总用地面积737.69亩，总建筑面积268810平方米，其中地上建筑面积241830平方米，地下建筑面积26980平方米（含人防工程20185平方米）。主要包括教室33488平方米、实验实习用房50272平方米、学生宿舍83200平方米、图书馆21100平方米、教学陈列用房2000平方米、临床教学实习用房6450平方米、管理用房8600平方米、师生活动用房800平方米、会堂3600平方米、食堂9800平方米、后勤及附属用房12512平方米、连廊4000平方米；配套建设道路、广场、绿化和管网等室外工程。

    本项目于 2023 年 4 月 29日取得了河北省发展和改革委员《关于河北医科大学新校区一期建设项目可行性研究报告的批复》（冀发改社会[2023]551号），项目代码：2106-130000-04-01-447865。

该项目环境影响报告书连同本批复一并作为本项目工程设计、建设和环境管理的依据。

建设单位应认真落实环评报告书中提出的各项污染防治措施，确保各项污染防治设施正常运行，各项污染物长期、稳定达标排放。

大气污染防治措施

施工期：为有效控制施工期扬尘废气对周围环境的影响，施工现场设置连续硬质围挡, 道路硬化，出入口车辆冲洗,;建筑材料密闭存放或严密覆盖,生活垃圾封闭式容器存放，洒水清扫抑尘等设施。施工期严格执行《河北省建筑施工扬尘防治强化措施18条》、《施工场地扬尘排放标准》（DB13/2934-2019）、《河北省扬尘污染防治办法》(河北省人民政府令〔2020〕第1号，2020年4月1日实施）等文件的要求。

运营期：实验操作过程均在通风橱中进行，实验废气经通风橱+通风管道+活性炭吸附装置处理，处理后经各学院楼楼顶排气筒（P1-P8）外排，实验室产生硫酸雾、HCl严格执行《大气污染物综合排放标准(GB16297-1996)排放标准，非甲烷总烃严格执行《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB12/2322-2016)大气污染物浓度限值；食堂油烟采用油烟净化设施处理，产生的油烟由集气罩收集后经油烟净化设施处理，处理后经楼顶排气口（3个）排放，油烟排放浓度严格执行《饮食业油烟排放标准(试行）》(GB18483-2001)大型规模标准要求；污水站产臭单元产生的恶臭气体经全部收集后，通过排气管道接至活性炭吸附装置处理后排气口无组织排放，污水处理站产生的氨、硫化氢、臭气浓度排放严格执行《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)排放标准。

水污染防治措施

施工期：本项目废水主要为施工废水和施工人员盥洗废水。其中施工人员盥洗废水泼洒抑尘，设防渗旱厕，定期清掏作农肥；设备冲洗和水泥养护废水经沉淀池沉淀后回用循环使用，不外排。

运营期：生活废水（包含餐饮废水经隔油池预处理，环境卫生和洗浴废水）排入化粪池预处理后，进入市政污水管网；实验室废水和纯水制备排水经各学院楼预处理后，统一进入学校污水处理站处理，处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）标准及正定新区污水处理厂进水水质要求，最终经市政污水管网排入正定新区污水处理厂处理。
噪声污染防治措施

施工期：施工前及时通知影响范围内居民；临近居民施工设置1.8m的隔声围挡，挖掘机、装载机等非必须固定设备远离敏感点区域运行；减少临近居民区区域的非必要车辆行驶；严格控制施工作业时间，不在夜间和中午进行施工。
运营期：本项目主要噪声源为空调机组和加压泵房设备，采用墙体隔声，基础减振，选用低噪声设备等措施；公路交通及人流噪声对本项目的影响采取使用具隔声性能材料的门窗、建绿化隔声带等措施来治理，并对车辆限速和禁止鸣笛。

固体废物污染防治措施

施工期：施工期产生的建筑垃圾应进行分拣，对废木材、金属、塑料等可以回收利用的部分应积极进行综合利用，对不能利用的建筑垃圾送至当地指定地点存放；生活垃圾由环卫部门统一清运。

运营期：实验室废液、废弃药品、废试剂瓶，暂存危废间，定期由有资质单位处理，一次性废弃品、动物尸体暂存医疗废物间，定期委托有危废资质的单位处理；污水处理站污泥经消毒后由环卫部门及时清运；废活性炭暂存新建危废间，定期委托有资质单位处置；生活垃圾统一收集后及时清运，由专门的封闭式垃圾车运输至指定的垃圾填埋场填埋处置。
落实环境影响报告书提出的风险防范措施，制定环境风险应急预案，落实防渗区的防渗工作。其他环境管理严格按环境影响报告书规定的措施进行落实，确保项目实施后满足环境要求。

项目建设中应严格执行“三同时”管理制度，项目建成后进行竣工环境保护验收，验收合格后，方可正式投入运营。本项目环评文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或防治污染措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批环评文件。

该项目的“三同时”监督检查和日常监督管理工作由属地环境保护主管部门负责。

请你单位接此批复后，于3个工作日内将建设项目环境影响报告书及批复送至石家庄市生态环境局正定县（正定新区）分局，并按规定接受环境保护主管部门的监督检查。

正定新区发展改革和审计局

                                  2023年8月 24日
抄送：石家庄市生态环境局正定县（正定新区）分局

2
3